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15. Under nya lagar 
– Arbetsförmedlingens hanterande av nyanlända 

och asylsökandes psykiska hälsa 

David Gunnarsson & Linda Vikdahl Gunséus Under 2015 kom det 163 000 asylsökande till Sverige, knappa hälften av dem 
var barn (SOU 2017:12, s. 16). Detta ledde till stora utmaningar för mottag-
ningssystemet för flyktingar, utmaningar som inte minst hade med sam-
ordning och samverkan av olika myndigheters insatser och ansvar att göra 
(SOU 2017:12, s. 378). Ett av svaren från politiken var att införa nya lagar dels 
för att reducera antalet flyktingar och asylsökande, dels för att effektivisera 
flyktingmottagandet. 2016 (SFS 2016:752) och 2017 (SFS 2017:584) infördes 
med andra ord nya lagar, vilket i sin tur innebar förändrade ansvarsområden, 
policys och ett behov av nya administrativa stöddokument i relation till 
flyktingmottagandet. Det projekt som ligger till grund för kapitlet kom till för 
att undersöka hur formuleringen av de nya lagarna och implementeringen av 
dem påverkade nyanlända och asylsökandes psykiska hälsa. 

Vårt projekt bestod av fyra delstudier och var en del av ett större forsk-
ningsprogram som syftade till att kartlägga socialt deltagande kopplat till 
psykisk hälsa bland nyanlända flyktingar i Sverige. Eftersom begreppet socialt 
deltagande har använts med många olika definitioner och inom olika om-
råden var det viktigt att kartlägga hur det hade använts i forskningsstudier 
som hanterade flyktingars hälsa (Niemi m.fl. 2019). Forskningsöversikten 
visade exempelvis att socialt deltagande i form av deltagande i arbetsmark-
naden var en viktig faktor för flyktingars psykiska hälsa och att exkludering 
från arbetsmarknaden hade en negativ inverkan, särskilt i samband med den 
oro som osäkra förhållanden gällande uppehållstillstånd och medborgarskap 
skapade (Ingvarsson m.fl. 2016; Stewart & Mulvey 2014). Utifrån forsk-
ningsöversikten formulerades projektets forskningsfrågor. Frågorna hand-
lade om villkoren för flyktingar och asylsökande när det gäller att etablera sig 
på arbetsmarknaden i det svenska samhället och hur villkoren förändrades 
när mottagningssystemet gjordes om och nya lagar stiftades. Fokus är på 
processen när dessa förändringar genomfördes och implementerades på 
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VÄGSKÄL FÖR INKLUDERING 

Arbetsförmedlingen och hur frågor om exempelvis samverkan, styrning och 
ansvar diskuterades. Kapitlet är indelat i fem delar. Efter ett kort avsnitt om teori och material 
följer fyra avsnitt där de fyra delstudiernas resultat presenteras och disku-
teras. Avsnitten går innehållsmässigt från generella hälsofrågor till att närma 
sig flyktingars och asylsökandes sociala deltagande i arbetslivet. 

Byråkrater i frontlinjen 
I kapitlet utgår vi från begreppet gräsrotsbyråkrater eller ”street-level bureau-
crats” som det heter i den engelska originalbenämningen (Lipsky 2010). 
Begreppet introducerades i början av 1980-talet. De som avses är byråkrater 
som i sin yrkesvardag möter samhällsmedlemmar ansikte mot ansikte, till 
exempel arbetsförmedlare eller lärare. I sin yrkesutövning har de makten att 
fatta beslut som påverkar samhällsmedlemmarnas liv. Gräsrotsbyråkraternas 
situation präglas av ett balanserande mellan (a) att genomföra policybeslut 
och (b) att pragmatiskt lösa de ärenden som de har på sitt bord, på ett så bra 
sätt som möjligt för dem som behöver samhällets stöd (Hill & Lynn 2016). 
Deras roll är ofta politiskt kontroversiell eftersom de utövar lagar och 
policyer samtidigt som de känner lojalitet med såväl klienterna som myndig-
heten (Lipsky 2010). Det brukar sägas att dessa byråkrater står i samhällets 
frontlinje. 

Med ett fokus på gräsrotsbyråkratens position och roll studerar vi effekt-
erna av införandet av en tillfällig lag (se mer om den nedan). Genom att låta 
arbetsförmedlarens vardagliga praktik vara grund för materialurvalet kunde 
vi studera införandet av de nya lagarna genom att följa arbetet med hur ett 
nytt handläggarstöd utvecklades för arbetsförmedlarnas arbete med etab-
lering av nyanlända flyktingar och asylsökande. Handläggarstödet utformas 
centralt för att fungera som riktlinjer för myndighetens arbete. Det är detta 
handläggarstöd som gräsrotsbyråkraten senare, när lagen är på plats och de 
nya policyerna ska gälla, har att luta sig mot. Handläggarstödet blev utgångspunkten för vilka vi intervjuade. Först 
intervjuade vi åtta personer i centrala positioner på Arbetsförmedlingen, 
vilka deltog i framtagandet av de nya riktlinjerna och därefter intervjuades 
tio arbetsförmedlare som hade använt handläggarstödet. Utöver det genom-
fördes intervjuer med representanter för civilsamhället eftersom de har fått 
en alltmer betydande roll i etableringsprocessen (jfr Sveriges kommuner och 
Landsting 2019). Civilsamhällesorganisationer var intressanta för projektet 
eftersom de är utförare av välfärdstjänster och den största civilsamhälles-
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organisationen i Sverige är Svenska kyrkan. Av den anledningen gjorde vi 
intervjuer med medarbetare, både anställda och ideella, i fyra församlingar. 
Sammanlagt intervjuades 19 personer. Kapitlet vilar på en dokumentanalys 
av det nya handläggarstödet, fokusgruppsintervjuer med personer i Arbets-
förmedlingens ledning, individuella intervjuer med arbetsförmedlare samt 
individuella intervjuer med volontärer och anställda i Svenska kyrkan. 
Materialinsamlingen genomfördes huvudsakligen under 2021, fem år efter 
att den nya lagen SFS 2016:752 trädde i kraft. 

Omfördelat ansvar 
Den första delstudien som vi genomförde var en dokumentstudie. Syftet var 
att undersöka hur förändringar i lagar, och därmed i mottagningssystemet, 
påverkade villkoren för Arbetsförmedlingens arbete med flyktingar och 
nyanländas psykiska hälsa. Specifikt riktades vårt intresse in sig på den till-
fälliga lag som infördes i mitten av 2010-talet (SFS 2016:752). Den innebär 
att endast flyktingar och skyddsbehövande kan beviljas tillfälligt uppehålls-
tillstånd, skyddsskälen begränsades, permanenta tillstånd undveks, begräns-
ningar i familjeåterförening infördes och försörjningskraven vid familjeåter-
förening stramades åt. 

I linje med detta ersattes det tidigare etableringsuppdraget med ett nytt 
etableringsprogram. Detta skedde med stöd av Lag, SFS 2017:584 om ansvar 
för etableringsinsatser för nyanlända migranter, varför även denna lag blev 
av intresse för oss.1 Det nya regelverket syftade till att öka nyanländas eget 
ansvar för att etablera sig på arbetsmarknaden genom att harmonisera det 
med regelverken för övriga arbetssökande. Ett annat syfte var att minska den 
administrativa arbetsbördan för Arbetsförmedlingens handläggare, till 
exempel flyttades administrationen av etableringsersättningen från Arbets-
förmedlingen till Försäkringskassan (Statskontoret 2019). Nyetablerings-
programmet gav också större möjligheter än tidigare för handläggare att 
besluta om sanktioner i form av nedsatt eller inställd ersättning om deltag-
arna inte följt programmet enligt överenskommelse.2 Ett annat nytt inslag var 
det så kallade utbildningskravet, som innebar att om en deltagare inte hade 
någon formell skolgång, endast hade gått grundskola eller inte läst på mot-
svarande nivå som den svenska gymnasieskolan kunde de erbjudas kommu-

— 
1 Även Förordning 2017: 820 om etableringsinsatser för nyanlända migranter och Förordning 2017: 
819 om ersättning till deltagare i arbetsmarknadspolitiska initiativ hade direkt påverkan på hur 
handläggarstödet utformades. 
2 https://www.migrationsinfo.se/arbetsmarknad/etableringsreformen/ 
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nal vuxenutbildning (Larsson m.fl. 2022). Ytterligare en nyhet var att an-
svaret för samordningen av integrationsinsatser och etablering av nyanlända 
lades på Arbetsförmedlingen. Arbetsförmedlingen, Migrationsverket, För-
säkringskassan, kommunerna och regionerna hade ett gemensamt ansvar för 
nyanländas etablering och integrering, men Arbetsförmedlingen fick ett sam-
ordnande ansvar. 

I centrum stod frågan om hur ny lagstiftning påverkat möjligheterna för 
svenska myndigheter och civilsamhället att uppmärksamma och arbeta med 
flyktingars och asylsökandes psykiska hälsa under etableringsprocessen. Den 
myndighet vi valde att studera närmare var alltså Arbetsförmedlingen, mot 
bakgrund av det utvidgade ansvar de hade fått. Handläggarstödet är ett doku-
ment som återkommande revideras för att harmonieras med de senast gäl-
lande tolkningarna av lagen och eventuella ändringar i den. I den version som 
vi analyserade slogs det på en generell nivå fast att: 

Etableringsprogrammet består av två delar där den första delen är kartlägg-
ning som ska synliggöra deltagarens erfarenheter, kompetenser och förutsätt-
ningar för etablering. Den andra delen i programmet är deltagarens planering 
med aktiviteter, som ska stärka deltagarens möjligheter till etablering på 
arbetsmarknaden och i samhällslivet (Arbetsförmedlingen 2019a, s. 4). Hälsofrågor blev aktuella i den första kartläggande delen på så sätt att det är 

en fråga om förutsättningarna för deltagande i programmet. Det är utifrån 
den som planeringen i den andra delen görs. 

När det gällde hälsofrågorna fanns det i det nya handläggarstödet en 
avgörande skillnad i jämförelse med det stöd de hade haft i det gamla etabler-
ingsuppdraget. Tidigare hade arbetsförmedlarna bedömt de arbetssökandes 
förmåga att delta i de olika aktiviteter som de erbjöd, något som kallades 
prestationsförmåga. Det innebar att en rad obligatoriska frågor om hälsa 
ställdes till alla som deltog i etableringsuppdraget. Hälsofrågorna utgjorde en 
relativt omfattande del av kartläggningen av den arbetssökande och var 
samlade i ett 14-sidigt dokument. I det nya handläggarstödet, som gällde 
etableringsprogrammet, var det inte längre obligatoriskt för arbetsförmed-
larna att ställa frågor om hälsa. Det fanns dock fortfarande ett frågebatteri i 
ett särskilt dokument som de kunde ställa om de bedömde att det fanns behov 
av att ställa dem (Arbetsförmedlingen u.å.). Med andra ord blev det mer god-
tyckligt och upp till varje enskild arbetsförmedlare att ställa frågor om hälsa 
eller inte. 
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Det nya handläggarstödets utformning 
Nästa led innebar, som sagt, att vi i en andra delstudie intervjuade personer 
på Arbetsförmedlingen som hade till uppgift att utforma och formulera det 
nya handläggarstödet. De berättade för oss om hur processen hade sett ut i 
framtagandet av stödet. Det handlade om vilka instanser som involverades, 
men också om svårlösta och kontroversiella frågor. En av de poänger som de 
gjorde från myndigheten centralt var att framhålla sin relativa autonomi i 
förhållande till lagstiftaren. Regeringen reglerar och ger förutsättningarna för 
myndigheters arbete, men diskussionerna med departementet bygger på att 
myndighetens expertis tas tillvara. En av de intervjuade på central nivå 
betonade att det är myndigheten och inte departementet som avgör hur 
lagtexten tolkas. För att det är ju vi som har tolkningsföreträde. Alltså regeringen eller departe-

menten ska inte in där och [vi] är ganska noggranna med detta. Men det är 
klart att vi har haft dialoger om vad är det egentligen man vill uppnå, vad är 
intentionen och vad är också sen praktiskt möjligt. 

Eftersom det var en ovanligt snabb process med framtagandet av den till-
fälliga lagen hade myndigheten och departementet täta kontakter, vilket 
innebar möten varje vecka eftersom lagen och handläggarstödet formu-
lerades samtidigt. Intervjudeltagarna på Arbetsförmedlingen centralt fram-
höll att de tyckte att det var viktigt att det fanns ett etableringsprogram efter-
som nyanlända flyktingar då skildes ut som en specifik grupp i behov av 
särskilda insatser. Detta står i kontrast till den politiska intentionen att inte 
skilja ut grupper utan betrakta samtliga arbetssökande som tillhörande en 
och samma kategori. 

I vår forskning kan vi urskilja två kategorier av funktioner som var 
involverade i processen när en ny lag formulerades och ett nytt handläggar-
stöd skrevs fram. Å ena sidan har Arbetsförmedlingen experter på olika 
områden som kan aktiveras beroende av vilka frågor som behöver hanteras. 
Å andra sidan finns det en starkt hierarkisk beslutskedja av funktioner från 
departementet och myndigheten. På grund av denna uppdelning var det svårt 
för de experter vi intervjuade att veta hur, var och när beslut hade fattats. Eller 
vem som hade gjort det. 

De vi intervjuade i denna delstudie var bland annat de som hade deltagit 
för att bidra med sin expertis på hälsoområdet. Under intervjun menade de 
att det är viktigt att på central nivå lyfta in rätt sakkompetens i arbetet med 
utformandet av handläggarstödet. Till exempel kan det vara viktigt att per-
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soner med handläggarerfarenhet deltar i arbetet. Över lag var gruppen som 
hanterade hälsofrågorna i efterhand nöjda med sitt arbete med formuler-
andet av lagen på så sätt att de tyckte att hälsofrågorna inte försvann helt från 
Arbetsförmedlingens ansvar. 

När vi intervjuade en av de som hade varit med i gruppen som skrev 
handläggarstödet frågade vi om hur de hade tänkt när det gällde psykisk hälsa 
och vad de hade avsett att en arbetsförmedlare skulle göra om hen misstänkte 
att det fanns problem gällande den psykiska hälsan hos en arbetssökande.  Ja, det är en svår fråga när du ställer den så där, för det beror lite på vad 

arbetsförmedlaren själv känner att man innehar för kompetens. Känner man 
att man själv har kompetensen att kunna återkoppla till personen själv, att ta 
kontakt med vården för sina besvär eller behöver man stöd utav en yrkes-
profession som en arbetspsykolog i den frågan. Det är de två alternativen. Utöver att det inte längre var obligatoriskt att fråga om hälsa var det med 

andra ord en fråga om arbetsförmedlarnas kompetens på hälsoområdet, 
vilket riskerar att skapa olikheter i hanteringen av de arbetssökande. Vidare 
fanns det ett problem gällande de resurser som myndigheten har i stort. Det 
fanns nämligen betydande regionala variationer i hur enkelt det var att få tid 
hos en arbetspsykolog, eller överhuvudtaget ha tillgång till en sådan resurs. 

Implementering på gräsrotsnivå På nästa nivå i projektet ville vi intervjua arbetsförmedlare om effekter av den 
tillfälliga lagen och det nya handläggarstödet till etableringsprogrammet. Frågorna vi ställde rörde hur de uppfattade handläggarstödet och vilka even-
tuella utmaningar de hade haft när de använde det. I intervjuerna blev det å 
ena sidan tydligt att många av dem tyckte att hälsofrågor var viktiga för att 
bedöma vilka aktiviteter som passade för olika individer som deltog i etab-
leringsprogrammet. Å andra sidan var det också klart att det hade blivit mer 
godtyckligt för den arbetssökande om de frågorna ställdes eller inte och 
vilken eventuell hjälp som i så fall erbjöds. 

Majoriteten av de intervjuade handläggarna menade att en svårighet hade 
uppstått eftersom nyanlända, till skillnad mot tidigare, inte längre fick en 
personlig handläggare. Detta var kopplat till etableringsprogrammets syfte 
att öka nyanländas eget ansvar för arbetsmarknadsetablering genom att göra 
regelverket mer förenligt med det som gäller för andra grupper av arbets-
sökande. I stället för att tilldelas en personlig handläggare hänvisades man nu 
till en handläggare som vid besökstillfället råkade vara ledig. Detta fick 
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specifika konsekvenser för hälsofrågorna. För att en nyanländ flykting ska 
kunna tala öppet om sin livssituation och sitt psykiska välbefinnande krävs 
oftast mer än ett enda möte. Det blir problematiskt, för att inte säga omöjligt, 
om de inte får träffa samma handläggare varje gång. Tillitsfulla relationer tar 
tid att utveckla. Handläggarna på arbetsförmedlingen synliggjorde hur det administrativa 
stöddokumentet inte tog hänsyn till nyanlända flyktingars särskilda sårbar-
het rörande psykisk hälsa och begränsade sociala nätverk. Detta riktade 
arbetsförmedlarna stark kritik mot. Inte minst eftersom denna sårbarhet 
påverkade de nyanländas förmåga att etablera sig på arbetsmarknaden och i 
det svenska samhället. Det nya etableringsprogrammet ställer samma krav på 
denna grupp som på andra grupper av arbetssökande, trots flyktingarnas 
olika förutsättningar. 

Stödfrågorna i handläggarstödet tyckte arbetsförmedlarna var otillräck-
liga eftersom dessa inte täckte de nyanlända flyktingarnas särskilda sårbarhet 
och frågorna uppfattade de vara bristfälliga. Det administrativa stöddoku-
mentet som användes i det förra etableringsuppdraget var mer omfattande. 
Bland annat lyftes fler aspekter och förhållningssätt för hur deltagare med 
försämrad hälsa skulle kunna bistås fram i det. Arbetsförmedlarna var över 
lag eniga om att de stödfrågor som fanns i det nya stödet skulle behöva 
utvecklas för att fungera tillfredsställande. Mot bakgrund av det nya etab-
leringsprogrammets ambition att samma krav ska gälla för de nyanlända och 
andra arbetssökande upplevde handläggare att de inte längre hade samma 
möjligheter som tidigare att hjälpa de nyanlända att etableras i det svenska 
samhället. En av arbetsförmedlarna påpekade också att det mer generellt i 
etableringsprogrammet inte togs hänsyn till de nyanländas psykiska hälsa. 
Till exempel ansåg denna arbetsförmedlare att formerna för hur språk-
undervisningen bedrevs borde var mer flexibel, eller finnas i fler varianter. 

Ibland vet jag … man kanske skulle lära sig språket bättre om man fick göra 
det praktiskt, för att då går det lättare in. Sitta i skolbänken … De kanske inte 
ens har suttit i skolbänken i hemlandet! Och lära sig svenska när man är 
traumatiserad … Då är det bättre att lära sig språket praktiskt. Parallellt med Arbetsförmedlingens utökade ansvar för nyanländas etab-

lering pågick det samtidigt en process där det operativa ansvaret för att utföra 
vissa tjänster i programmet köptes in från externa aktörer, inte minst från 
civilsamhället. Ett problem som arbetsförmedlarna såg med denna lösning 
var att utförarna hade ögonen på det egna ansvarsområdet såsom att anordna 
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språkundervisning, men inte nödvändigtvis tog hänsyn till att deras insats 
ingick i ett större etableringsprogram. 

Eftersom myndigheten själv inte anordnade aktiviteterna hade inte alla 
arbetsförmedlare kännedomen om utbudet. Utöver det visste de också cen-
tralt att det fanns betydande skillnader i det lokala utbudet. Den vetskapen 
var också något som bidrog till att frågor om hälsa inte specificerades. En av 
de intervjuade som befinner sig på en central position beskriver det på 
följande sätt: 

Men jag vill bara lägga till en sak på varför hälsan blev så … lite luddig, och 
det är också för att väldigt, väldigt många av de här, i den typen av andra 
insatser som vi kallar dem. I många fall är det ju civilsamhället som bistår med 
det. Och det ser lokalt väldigt, väldigt olika ut, vilket också bidrog till 
luddigheten. och på vissa ställen kanske det inte så här … ”nej, men det finns 
ingenting här, så det där är inte ens att …” Så att ni har med det. Och den 
andra biten är … Alltså det är en balansgång som myndigheten har gått … 
eller balansgång, men liksom … ja, men mellan detaljstyrning och jätte-
mycket ett eget ansvar i allt. 

Att det många gånger var det lokala civilsamhället som var utförare av akti-
viteter inom etableringsprogrammet innebar med andra ord att de som skrev 
handläggarstödet inte tyckte att de hade grund för att detaljstyra vad lokala 
arbetsförmedlare skulle göra eller vad de kunde kräva av deltagare i etab-
leringsprogrammet, när det gäller erbjudna aktiviteter. 

Civilsamhället som utförare av välfärdstjänster 
Tidigare forskning har visat att socialt deltagande, såsom exempelvis samhälls-
engagemang och deltagande i sociala aktiviteter, nätverk och gemenskaper 
efter migration, är viktiga för att öka välbefinnandet och minska psykisk ohälsa 
(Beiser & Hou 2017; Khawaja m.fl. 2006; Niemi m.fl. 2019). Utifrån vetskapen 
om civilsamhällets roll i etableringsprocessen undersökte vi vilka förutsätt-
ningar Svenska kyrkan har för att bedriva verksamhet bland nyanlända med 
fokus på socialt deltagande och psykisk hälsa. Svenska kyrkan var den civil-
samhällesorganisation som valdes ut, eftersom den är Sveriges största civil-
samhällesorganisation även om den tidigare var en statlig myndighet.  

Men det finns betydande skillnader i de förutsättningar som kyrkan kan 
skapa beroende på var kyrkan geografiskt är belägen, särskilt betydelsefullt är 
ortens storlek. I mindre samhällen där olika organisationer redan kände till 
varandra var samarbetet mellan myndigheter och civilsamhälle enklare än i 
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större städer där relationer var mer anonyma och det var längre mellan per-
soner som i viktiga funktioner. Vi såg samma mönster i kontakten mellan 
Arbetsförmedlingen och kommunerna inom etableringsprogrammet. Ett 
exempel rör erbjudandet av förskole- och skolplats till flyktingarnas barn, 
detta fungerade olika beroende på vilken kommun som var involverad.  

Efter våra intervjuer med församlingsmedarbetare väcktes frågan om 
syftet med socialt deltagande i Svenska kyrkan. Var det församlingsgemen-
skapen som stod i fokus, eller syftade verksamheterna primärt till delaktighet 
i det svenska samhället i stort? En kyrkoherde förklarade: 

Vi har inte satt upp mål på det sättet att det ska leda till någonting. Det är nog 
att individen eller familjen känner att de blir starkare. Att de får mer egen-
makt, tror jag. Spontant tänker jag faktiskt samhället. Vi har sett unga 
personer som funnits hos oss som kämpat med språket, som försökt få jobb, 
som kämpat med ekonomin, och så kommer de in på någonting eller börjar 
på något och så växer de flera meter. Det har inte något direkt med försam-
lingen att göra, men vi blir ju superglada. 

Analysen ger vid handen att verksamheterna genomgående syftade till 
delaktighet i samhället i stort, men att församlingens riktade verksamhet mot 
nyanlända, så som språkcaféer och språkundervisning, också kunde fungera 
som ett sammanhang för gemenskap. En av prästerna förklarade syftet med 
församlingens språkcafé: 

Det är inte SFI, vi ska inte gå in och ta en sådan roll, utan det handlar mer om 
en mötesplats … att möta etablerade svenskar och få möjlighet att träna på 
det nya språket samtidigt. 

När det gäller Svenska kyrkans arbete finns det inte någon särskild styrning 
av de aktiviteter som skedde lokalt. Utbud och innehåll varierade stort. Det 
var även vanligt förekommande att organisationer i civilsamhället och kom-
muner samarbetade. En av de intervjuade kyrkoherdarna förklarade: 

I våras fick vi frågan från en av våra vårdcentraler om de inte kunde få komma 
hit till oss och genomföra covidvaccinering. För de fick inte de här grupperna 
att komma till dem. De sa ”Men vi vet ju att de kommer till er, om vi är där, 
kan vi …?” Och då var det inga personnummer ens, man frågade inte … utan 
bara vaccinering. Det var jättefint. Så vi erbjöd tider för både första och andra 
dosen hos oss. Det var ett fint samarbete. De hade vaccinet och kunnandet, vi 
hade kontaktytorna. Det kändes jättebra. 
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VÄGSKÄL FÖR INKLUDERING 

Civilsamhällets roll för nyanländas psykiska hälsa kan nog beskrivas som 
betydande i många fall, även om kvaliteten och kvantiteten varierar. Svenska Kyrkans bidrag har varit betydande och problemen som framträdde i 
materialet handlade snarast om bristen på styrning av aktiviteterna, både från 
samordnande myndighet som från Svenska kyrkan själva. Detta har också 
framkommit som en brist i tidigare rapporter (se ex.vis Myndigheten för 
ungdoms- och civilsamhällesfrågor 2016). 

Avslutande diskussion 
Sammanfattningsvis finns det en enighet i materialet att uppmärksam-
mandet av psykisk hälsa hos nyanlända flyktingar efter införandet av den 
tillfälliga lagen blir godtycklig och beroende av såväl regionala skillnader som 
individuell kompetens hos arbetsförmedlare. Det nya handläggarstödet är en 
balansgång mellan detaljstyrning av vad en deltagare i etableringsprogram-
met kan och inte kan få tillgång till och en betydande betoning av individuellt 
ansvar. Det individuella ansvaret gäller den arbetssökande flyktingens ansvar 
för sin etablering, men det gäller också arbetsförmedlarens ansvar att upp-
märksamma behov när det gäller de arbetssökandes psykiska hälsa. 

Vidare är samverkan mellan myndigheter i mottagningssystemet nöd-
vändig, men ofta utmanande. Civilsamhället gör betydande insatser gällande 
socialt deltagande, dock med ojämn tillgång till aktiviteter och bristande 
styrning, vilket leder till att aktiviteter är ortsberoende. Eftersom Arbets-
förmedlingen inte ansåg att de hade något annat val än att vara otydlig i sitt 
stöddokumenten rörande hälsofrågorna är det heller inte svårt att förstå att 
handläggarna fann arbetsuppgiften att ställa frågor om hälsa i grunden myc-
ket otydligt formulerad. I balansgången mellan styrning och eget ansvar 
hamnade hälsofrågorna, kanske i synnerhet de gällande psykisk hälsa, i bak-
grunden. 
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